
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

191 80 05-06-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA RII, TORRENTI E
SCOLMATORI PER MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO" –
CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA ASINCRONA DEL
31.05.2023 – CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO C.U.P.:
B88H22000540005

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/23 del 01.06.2023)

 
Premesso che:
- a seguito della deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 20.06.2022 il Comune di Mongrando in data
11.07.2022 ha sottoscritto un accordo con l’Unione Montana Valle Elvo per destinazione e gestione di
contributi ATO 2;
- che a seguito del suddetto accordo l’ATO 2 ha assegnato al Comune di Mongrando l’importo di €
128.418,52 per l’esecuzione di alcuni interventi di sistemazione idraulica sui Rio Vobbia, Rio Omara –
loc. Ferrai, Rio Grafera – loc. Gallo, Torrente Ingagna, - Rio Tenerello – Fucina Morino, Scolmatore
Via Almasso, Torrente Viona;
- l’Amministrazione Comunale ha provveduto a inserire detto intervento nel programma triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2023-2024 annualità 2022 a seguito di variazione;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 20.09.2022 si è conferito
incarico di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
relazione idraulica e paesaggistica, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione delle opere di che trattasi all’Ing. Angelino Macchina Omar con studio in Ponzone
Via Provinciale 174;
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 195 del 06.12.2022 si è conferito



incarico di redazione di relazione geologica propedeutica alla progettazione dei lavori di “sistemazione
idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in sicurezza territorio” al geologo dott. Momo Paolo con
studio in Saluggia Via Crescentino 5;
 

- il progetto definitivo relativo ai lavori di “sistemazione idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in
sicurezza territorio” predisposto dall’Ing Angelino Macchina Omar con studio in Ponzone Via Provinciale 174
e la relativa relazione geologica redatta dal dott. GeologoMomo Paolo con studio in Saluggia Via Crescentino
5, è stato approvato con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60 del 18.04.2023;

 

DATO ATTO che, per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta,
assensi, comunque denominati, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 27 del decreto legislativo
50/2016 e ss.mm.ii., è stata indetta, con nota prot. 3696 del 18.04.2023, Conferenza dei Servizi semplificata
asincrona, per il giorno 31.05.2023, ai sensi dell’artr. 14-bis e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241;

 

DATO ATTO, inoltre, che per la realizzazione dell'intervento è necessario acquisire intese, pareri, concessioni,
autorizzazioni, permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati di competenza delle seguenti
amministrazioni:

1)                  Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli per quanto attiene al parere o nulla
osta di Polizia Idraulica di cui al regio decreto 25 luglio 1904, n. 523;

2)         Provincia di Biella Settore Caccia e Pesca nelle acque interne per quanto attiene alla fauna ittica;

3)         Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara,  Verbano-Cusio-
Ossola e Vercelli per quanto attiene al vincolo ambientale di cui all’art. 146 D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

4)         Servizio Idrico Integrato – S.I.I. s.p.a; Via F.lli Bandiera 16 – Vercelli per quanto attiene alle
interferenze con reti idriche e/o fognarie;

 

5)         Comune di Mongrando per quanto attiene all’autorizzazione paesaggistica di cui al vincolo
ambientale;

 

VISTO l’esito della Conferenza dei Servizi semplificata asincrona del 31.05.2023;

 

VISTO:

- il parere trasmesso in forma scritta della Provincia di Biella – Area Tecnica ed Ambiente – Servizio Caccia e
Pesca nelle acque interne, allegato al presente verbale a costituirne parte integrante, prot. 9579 del
26.04.2023 protocollato in data 26.04.2023 prot. 3998 a mezzo pec;

- Parere in linea idraulica trasmesso in forma scritta dalla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche,
Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Tecnico Regionale Biella
e Vercelli, allegato al presente verbale a costituirne parte integrante prot. 21465 del 19.05.2023 protocollato
in data 19.05.2023 prot. 4887 a mezzo pec.

- l’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata n. 6/2023 in data 29.05.2023 presente agli atti del Comune di
Mongrando;

 



RITENUTO di procedere alla conclusione del procedimento relativo alla Conferenza dei Servizi intesa ad
ottenere ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto d'assenso comunque denominato inerente ai
lavori di “sistemazione idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in sicurezza territorio”;

 

VISTI gli artt. 14, 14-bis e segg. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.     LA CONCLUSIONE del procedimento della Conferenza dei Servizi relativa ai lavori di
“sistemazione idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in sicurezza territorio”, ai sensi dell'art.
14-bis e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, fatte
salve le prescrizioni indicate negli allegati verbale della Conferenza dei servizi semplificata
asincrona del 31.05.2023 datato 01.06.2023, allegati alla presente che si approvano quale parte
integrale e sostanziale del presente atto, da recepirsi tutte nel progetto esecutivo.
 
2.     DI DARE ATTO che è stata rilasciata Autorizzazione Paesaggistica Semplificata n. 6/2023 in
data 29.05.2023 relativa ai lavori di “sistemazione idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in
sicurezza territorio” a seguito di parere favorevole della Commissione Locale per il Paesaggio del
27.04.2023 e silenzio assenso da parte della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio
per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, allegata quale parte integra e
sostanziale al verbale della Conferenza dei servizi semplificata asincrona del 31.05.2023 datato
01.06.2023;

 
3.     DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 14-quater, comma 1 della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, sostituisce, a tutti gli effetti, ogni
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto d'assenso comunque denominato di competenza delle
amministrazioni partecipanti o, comunque, invitate a partecipare, ma risultate assenti alla
Conferenza dei Servizi, fatte salve quelli già in possesso dell’Amministrazione Comunale.

 
4.     DI TRASMETTERE copia del presente atto ai soggetti partecipanti o invitati a partecipare alla
Conferenza dei Servizi;

 
5.      DI PUBBLICARE la presente all'albo pretorio del Comune di Mongrando.

 

 



Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.191 (Reg. Sett. 80) DEL 05-06-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA RII, TORRENTI E
SCOLMATORI PER MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO" – CONFERENZA
DEI SERVIZI SEMPLIFICATA ASINCRONA DEL 31.05.2023 –
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO C.U.P.: B88H22000540005
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 05-06-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 05-06-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.










































